Requerimento - 79wst49e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 79wst49e
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/11/2012
Requerimento nº 264/2012
Protocolo nº 4846/2012
Processo nº 1473/2012

Autor: Dep. Guilherme Maluf

Senhor Presidente.

Com base nas disposições regimentais vigentes, no que couber, requeiro à Mesa Diretora deste Poder
Legislativo Estadual, após a manifestação favorável do Soberano Plenário, a convocação do
Excelentíssimo Secretário de Estado de Saúde, Sr. Vander Fernandes, para comparecer a este
Parlamento Estadual, em data e hora a serem oportunamente agendadas, com a finalidade de prestar
esclarecimentos acerca das ações de combate a dengue em Mato Grosso, considerando a persistência
na situação de risco e epidemia, com aumento de 300% nos casos graves da doença e 220% no número de
mortes (segundo noticiado pela imprensa).

Em tempo, importa ressaltar que o não atendimento do presente chamativo por parte da autoridade
convocada poderá sujeitá-la às disposições contidas na Constituição Estadual.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Novembro de 2012

Guilherme Maluf
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Constituição Estadual dispõe que, entre outras incumbências, é atribuição da Assembleia Legislativa, bem
como de qualquer de suas Comissões, a convocação para, pessoalmente, prestar informações pertinentes à
instituição correspondente, os titulares dos órgãos da Administração Pública Indireta, informações (CE - Art.
27, V).

Desse modo, o presente Requerimento objetiva CONVOCAR o Excelentíssimo Secretário de Estado de
Saúde, Dr. Vander Fernandes, para comparecer a este Parlamento Estadual, em data e hora a serem
oportunamente agendadas, com a finalidade de prestar esclarecimentos acerca das ações de combate a
dengue em Mato Grosso, considerando a persistência na situação de risco e epidemia, com aumento de
300% nos casos graves da doença (segundo noticiado pela imprensa) e 220% no número de mortes.

Mato Grosso é um dos três estados onde os casos de dengue não retrocederam, e grande parte da
população vive em áreas de risco de epidemia. A situação de risco persiste graças às péssimas condições
de higiene e baixo índice de desenvolvimento sanitário. O quadro é ainda pior em Cuiabá.

De janeiro a 22 de novembro de 2012, Cuiabá registrou 10.540 casos de dengue, sendo 55 de casos graves,
segundo dados divulgados na imprensa.  Em Várzea Grande a notificação é de 3.009 casos de dengue,
sendo 22 de casos graves. Além de Cuiabá e Várzea Grande foram registrados casos elevados da doença
em Sinop, com 5.776 casos, sendo 11 casos graves e em Rondonópolis, com  1.380 casos da doença,
sendo 3 casos graves.

De acordo com o Levantamento de Índice Rápido de Infestação por Aedes aegypti (Liraa), mais de 3,9% dos
imóveis das cidades em situação de risco apresentaram larvas do mosquito. Nos municípios em alerta, a
taxa ficou entre 1% e 3,9%. O índice considerado satisfatório é inferior a 1%.

Assim, é este Requerimento a fim de garantir a participação do referido Secretário na referida sessão de
esclarecimentos, importando ressaltar que, o não atendimento ao presente chamativo por parte da
autoridade convocada poderá sujeitá-la às disposições contidas no caput do Art. 27, da Constituição
Estadual, razões pelas quais solicito nesta oportunidade aos distintos Pares, o apoio necessário para a sua
regimental acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Novembro de 2012

Guilherme Maluf
Deputado Estadual